

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Năm 2021 là năm đầu tiên triển khai quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, tiếp tục thực hiện các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 20, 21 về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới; Triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025, Chương trình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của tỉnh; Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

1. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU, KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021.

1. Kết quả triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 19/3/2021 về phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2021 về thực hiện Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn đến năm 2030; Kế hoạch số 14/ KH-UBND 18/01/2021 về triển khai thực hiện Chương trình “Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 86/ KH-UBND 23/03/2021 Triển khai Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030.

- Tham mưu Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/11/2011 về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2025 và những năm tiếp theo trình BCH Đảng bộ tỉnh.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/01/2021 triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tết nguyên đán Tân Sửu và mùa lễ hội Xuân năm 2021; Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 02/3/2021 về triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Ban hành và triển khai các Kế hoạch liên quan đến công tác phòng chống dịch COVID-19 như: Kế hoạch xét nghiệm phát hiện SARS-CoV-2 cho

cán bộ y tế; Kế hoạch xét nghiệm COVID-19 trên diện rộng, Kế hoạch tập huấn hướng dẫn triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 1, đợt 2, đợt 3 năm 2021; Kế hoạch đảm bảo y tế trong thời gian bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn Hà Tĩnh...

- Tổ chức các đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2020; Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các địa phương trong tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng bệnh viện và phát triển chuyên môn kỹ thuật năm 2021; Các Hội nghị giao ban trực tuyến về công tác phòng chống dịch COVID-19.

2. Kết quả hoạt động chuyên môn

2.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh và thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số.

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh:

- Ngay từ đầu năm, việc giám sát phòng, chống dịch bệnh được Ngành chủ động triển khai tích cực, đồng bộ từ tỉnh đến huyện và xã. Đặc biệt là chủ động giám sát, phòng chống dịch bệnh COVID-19. Trong 6 tháng đầu năm các bệnh truyền nhiễm cơ bản ổn định, trong đó các bệnh như: sốt xuất huyết, thủy đậu, tay chân miệng, quai bị, sởi... diễn ra rải rác trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác triển khai phòng chống dịch bệnh COVID-19:

Trước diễn biến phức tạp của dịch COVID-19. Ngành Y tế đã thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các Bộ, ngành về việc phòng, chống dịch COVID-19; Các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

Rà soát, tổng hợp số lượng đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin COVID-19; Thực hiện sẵn sàng “4 tại chỗ”: đảm bảo sinh phẩm xét nghiệm, vật tư, trang thiết bị y tế được cung ứng đầy đủ, kịp thời cho công tác phòng, chống dịch; xây dựng kịch bản ứng phó với từng tình huống dịch để không bị động khi dịch bệnh lan rộng.

Ngành đã tham mưu kịp thời các Kế hoạch, kịch bản đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, các đơn vị có liên quan về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trong trường học, tại nơi làm việc, dân cư, theo dõi cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú. Tổ chức các Hội nghị trực tuyến phòng chống dịch COVID-19,... đảm bảo trang thiết bị, vật tư y tế cho phòng, chống dịch.

- Tổng hợp số liệu của dịch bệnh COVID-19 (tính đến 18 giờ ngày 11/7/2021):

Từ ngày 30/6 lại nay không phát hiện ca mắc mới trong cộng đồng. Tổng số ca mắc từ 04/6/2021 lại nay: 127, trong đó, có 3 trường hợp cách ly tại khu cách ly tập trung ngay sau khi nhập cảnh; có 06 địa phương có ca dương tính gồm: Thành phố 40, Hương Sơn 21, Thạch Hà 51, Lộc Hà 8, Hồng Lĩnh 3, Nghi Xuân 4.

+ Kết quả điều tra, truy vết, xét nghiệm:

Số F1. Cộng dồn tổng F1 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 2.731, tổng số đã hoàn thành cách ly: 2.313

Số F2. Cộng dồn tổng F2 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 20.663, tổng số đã hoàn thành cách ly: 20.434

Tất cả F1, F2 được lấy mẫu kịp thời sau khi phát hiện, riêng đối tượng F1 lấy mẫu XN với số lần theo quy định.

+ Kết quả xét nghiệm:

Tổng số mẫu xét nghiệm toàn tỉnh (từ ngày 4/6 đến nay): đã nhận: 153.163; đã làm: 153.163. Cộng dồn mẫu xét nghiệm tính từ ngày 01/1/2021 đến nay là 167.176 mẫu (không tính mẫu xét nghiệm diện rộng do tập đoàn Vingroup tài trợ: 154.781/chỉ tiêu 150.000 mẫu, tất cả đều âm tính)

+ Số lượng người cách ly:

Số lượng người hiện đang cách ly tập trung: 803 người (118 tại Khu KTX Mitracó, 04 người tại công B Cầu Treo và 685 tại khu cách ly các huyện, xã).

Cách ly tại nhà/nơi lưu trú: Hiện đang cách ly 2.608 người.

Cách ly tại cơ sở y tế 62 người

+ Tiêm Vắc xin phòng COVID-19: Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc-xin phòng Covid-19, Hà Tĩnh đã triển khai 2 đợt tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 cho trên 20.000 đối tượng. Số người được tiêm vắc xin COVID-19 đợt 3 tính đến 18 giờ ngày 11/7/2021: 521 người.

b) Thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số:

- Công tác Phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm: Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã ghi nhận 01 ổ dịch sốt xuất huyết tại xã Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh với 19 ca và 03 ca sốt xuất huyết riêng lẻ, 01 ca sốt rét. Hiện có 23 bệnh nhân phong ở 21 xã, phường, thị trấn được quản lý chăm sóc tại nhà; không có bệnh nhân phong mới; Số bệnh nhân lao mọi thể được phát hiện 245 người, giảm 4% so với cùng kỳ năm 2020, tỷ lệ điều trị khỏi lao mọi thể đạt trên 90%.

- Hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm: Tiếp tục duy trì quản lý và điều trị ngoại trú tại cộng đồng; Tổ chức giám sát, hỗ trợ hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm và hoạt động triển khai quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường theo nguyên lý y học gia đình 6 tháng đầu năm cho 13 huyện, thị xã, thành phố; Giám sát, hỗ trợ hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm tại 78 xã, phường của 13 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm tỷ lệ người dân từ 40 tuổi trở lên được khám, sàng lọc phát hiện bệnh đái tháo đường đạt 68% so với kế hoạch (292.177/429.673 đối tượng). Phối hợp với Viện chiến lược và Chính sách y tế - Bộ Y tế khảo sát năng lực đội ngũ nhân lực y tế xã trong quản lý điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, tại Hà Tĩnh.

- Công tác Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn toàn tỉnh được duy trì đảm bảo an toàn, không có tai biến nào xảy ra liên quan đến tiêm chủng; ước 6 tháng đầu năm tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi: 9.984/22.027 cháu đạt: 45,3%, tiêm viêm gan B sơ sinh trước 24 giờ: 9.346/22.027 cháu đạt: 42,2%. Tập huấn hướng dẫn triển khai tiêm chủng Vắc xin phòng COVID-19 cho lãnh đạo, cán

bộ nhân viên y tế của Trung tâm KSBT tỉnh, các bệnh viện, Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố. Hoàn thành tiêm vắc xin COVID-19 đợt 1 và 2, triển khai tiêm đợt 3 cho các đối tượng ưu tiên theo quy định.

- Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP): Ban hành các văn bản chỉ đạo về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh, tập trung cho công tác thông tin, truyền thông bảo đảm ATTP đến người dân. Ngành Y tế đã kiểm tra 7.735 cơ sở, phát hiện và xử lý hành chính 524 cơ sở (riêng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kiểm tra 241 cơ sở, phát hiện và xử lý 8 cơ sở vi phạm với số tiền 35.050.000 đồng). Tỷ lệ các cơ sở đạt đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đạt 98,4%. Để kiểm soát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, các đơn vị chức năng đã lấy 2.631 mẫu thực phẩm, dụng cụ, nguyên liệu chế biến thực phẩm để kiểm tra các chỉ tiêu an toàn. Trong đó có 3.035/3.099 mẫu được xét nghiệm đạt các chỉ tiêu về chất lượng an toàn thực phẩm, (tỷ lệ đạt 97,93%). Trong 6 tháng đầu năm đã xảy ra 03 vụ ngộ độc thực phẩm với 53 người mắc, không có trường hợp tử vong. Tỷ lệ các vụ ngộ độc thực phẩm được ghi nhận /100.000 dân là 4.07, số ca ngộ độc đơn lẻ 719 ca.

- Công tác phòng chống HIV/AIDS: Lũy tích nhiễm HIV/AIDS là 1.952 trường hợp, trong đó 398 trường hợp đã chuyển sang giai đoạn AIDS và 402 trường hợp tử vong do AIDS. Số nhiễm mới HIV/AIDS được phát hiện từ đầu năm đến nay là 29 trường hợp, không có trường hợp tử vong do AIDS. Tổng số bệnh nhân hiện đang điều trị ARV là: 448 bệnh nhân. Duy trì hiệu quả chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone tại 03 cơ sở điều trị (*Trung tâm KSBT, huyện Hương Sơn, TX Hồng Lĩnh*) và 03 cơ sở cấp phát thuốc (*TTYT/YTDP các huyện: Kỳ Anh, Nghi Xuân, Hương Khê*); Tổng số bệnh nhân đang tham gia điều trị tại các cơ sở là 184 người.

c) Công tác Dân số và phát triển:

- Ngành tiếp tục tập trung tuyên truyền Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW; Quy định 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Ban chấp hành Trung ương về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm; tuyên truyền về giảm sinh, giảm sinh con thứ 3 trở lên, mất cân bằng giới tính khi sinh, thực hiện các biện pháp tránh thai và nâng cao chất lượng dân số...

- Số trẻ sinh ra thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 là 6.966 giảm 450 cháu so với cùng kỳ năm 2020 đạt 40.42% kế hoạch; Số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên 6 tháng đầu năm 2021 là 2.373 cháu, tương ứng với tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 34,07% tăng 0.7% so với cùng kỳ; Tỷ số giới tính khi sinh 6 tháng đầu năm 2021 là 114,2 bé trai/100 bé gái, tăng 0.55 điểm phần trăm so với cùng kỳ.

2.2. Công tác khám bệnh, chữa bệnh (KCB)

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác KCB, thực hiện các thông tư, quyết định, quy định về công tác KCB, công tác Điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người

bệnh,... Tổ chức tốt công tác khám, điều trị, cấp cứu trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và các ngày lễ. Tổ chức KCB BHYT đảm bảo theo đúng các quy chế chuyên môn; từng bước mở rộng, triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới. Công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn được chú trọng; y đức, giao tiếp được duy trì tốt. Tăng cường kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật tại các khoa, phòng của bệnh viện. Các bệnh viện đã nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác nâng cao chất lượng bệnh viện, phát triển chuyên môn kỹ thuật năm 2021, đồng thời chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch phát triển chất lượng và chuyên môn kỹ thuật tại các bệnh viện trong toàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật tại các khoa, phòng của bệnh viện. Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình khám chữa bệnh từ xa, hội chẩn trực tuyến với các bệnh viện Trung ương như: BV Đại học Y Hà Nội, BV Bạch Mai, BV Nhi, BV E... tại các bệnh viện: BVĐK tỉnh, thành phố, thị xã Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Lộc Hà và TTYT huyện Hương Sơn. Chỉ đạo tất cả các bệnh viện xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến, kế hoạch thực hiện Đề án 1816 cho tuyến dưới năm 2021.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thông báo các cơ sở KCB BHYT đủ điều kiện KCB BHYT ban đầu và hướng dẫn đăng ký, chuyển tuyến KCB BHYT trên địa bàn tỉnh.

Số lượt khám bệnh thực hiện trong 6 tháng đầu năm là 614.000 lượt, tăng hơn 5,5% so với cùng kỳ; số bệnh nhân điều trị nội trú tại các bệnh viện 114.693 bệnh nhân, tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm 2020.

2.3. Công tác thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã và hoạt động đổi mới y tế cơ sở.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ và giám sát các hoạt động chuyên môn tại các trạm y tế gắn với củng cố nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí y tế trong xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp với các Sở ngành liên quan và các địa phương khảo sát lại nhu cầu đầu tư và tham mưu UBND tỉnh đề xuất Bộ Y tế điều chỉnh danh mục đầu tư trạm y tế thuộc “Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn” vay vốn ADB.

Tổng hợp đánh giá thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2020 theo Quyết định 4667/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Tham mưu UBND tỉnh các nội dung làm việc với Bộ Y tế trong xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới lĩnh vực y tế.

Tiếp tục các hoạt động hỗ trợ đỡ đầu xã Hương Thủy, huyện Hương Khê xây dựng nông thôn mới.

2.4. Một số công tác khác.

- Truyền thông - GDSK: Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và ngành Y tế trong công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân. Tuyên truyền công tác KCB, phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh COVID-19, các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số; xây dựng nông thôn mới... và các nhiệm vụ khác. Trong 6 tháng đầu năm đã thực

hiện được: 410 tin; 67 bài; 735 ảnh; 48 phóng sự, chuyên đề và 10 bài phát thanh đăng tải và phát sóng trên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh, Cổng thông tin điện tử Sở Y tế, Bản tin Sức khỏe Hà Tĩnh, Bản tin Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh... và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở phát sóng các bài phát thanh trên loa truyền thanh xã, phường, thị trấn

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Đã tổ chức cuộc thanh tra, kiểm tra: 06 cuộc (01 cuộc kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm (ATTP) dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu; 01 cuộc kiểm tra phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn COVID-19 tại các bệnh viện và một số Phòng khám đa khoa ngoài công lập; 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thuốc, nguyên liệu làm thuốc, trên địa bàn tỉnh; 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trong khám chữa bệnh cung cấp dịch vụ y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập; 01 cuộc kiểm tra đảm bảo ATTP tháng hành động vì ATTP năm 2021). Tổng số đối tượng được kiểm tra (cá nhân, tổ chức) 134; số cá nhân, tổ chức vi phạm 8, tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 27,750 triệu đồng (đã được nộp đầy đủ vào kho bạc Nhà nước). Đình chỉ hoạt động: 01 cơ sở, kiến nghị Sở Y tế thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh được 08 cơ sở. Thực hiện công tác tiếp dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định..

- Công tác dực: Hướng dẫn các cơ sở y tế mua thuốc theo kết quả đấu thầu tập trung tại Sở Y tế năm 2021; Tổ chức đấu thầu bổ sung gói thầu cung cấp thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và các thuốc cấp cứu cho các cơ sở khám chữa bệnh năm 2021-2022. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu cung cấp vắc xin dịch vụ cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Bệnh viện Đa khoa thành phố, Bệnh viện đa khoa thị xã Kỳ Anh; Tổng hợp, thẩm định và báo cáo nhu cầu thuốc đấu thầu tập trung cấp Quốc gia và thuốc đàm phán giá năm 2022-2023; Thẩm định nhu cầu sử dụng thuốc kháng HIV năm 2022-2023; Thẩm định hành nghề dực tại các cơ sở trên địa bàn tỉnh;

- Công tác tổ chức cán bộ:

Thực hiện thẩm định Đề án kiện toàn sắp xếp tại lại tổ chức bộ máy, nhân lực theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ cho 11 đơn vị trực thuộc, trong đó 06 đơn vị sự nghiệp thuộc tự chủ nhóm 2 và 05 đơn vị sự nghiệp tự chủ nhóm 3. Ban hành Văn bản gửi UBND cấp huyện thực hiện kiện toàn Phòng Y tế cấp huyện, trong đó tiếp tục duy trì phòng Y tế cấp huyện theo quy định. Tham mưu xây dựng Phương án chuyển giao nhân lực, trang thiết bị của 03 cơ sở methadol thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về các Trung tâm Y tế tuyến huyện quản lý. Tham mưu ban hành Đề án Thăng hạng viên chức hành chính từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự và từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên năm 2021 trình Sở Nội vụ thẩm định. Duyệt quỹ tiền lương năm 2021 cho 18 đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Rà soát, tổng

hợp, ban hành Quyết định phê duyệt danh sách khắc phục sai phạm trong tuyển dụng công chức, viên chức; tham mưu ban hành báo cáo gửi Sở Nội vụ; Rà soát, tổng hợp báo cáo hồ sơ phục vụ thanh tra Bộ Nội vụ về công tác tổ chức cán bộ; Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện Kế hoạch tài sản, thu nhập năm 2021.

- Công tác quản lý tài chính: Tổ chức hội nghị đánh giá tình hình thực hiện tự chủ năm 2020 và triển khai một số nhiệm vụ Ngân sách Nhà nước năm 2021; Thực hiện phân bổ kinh phí sự nghiệp chi thường xuyên NSNN năm 2021 kịp thời; Thẩm định kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí CTMT Y tế - Dân số năm 2021; Đăng ký mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung năm 2021; Thực hiện xét duyệt quyết toán NSNN năm 2020 tại các đơn vị trực thuộc; Tổng hợp quyết toán kinh phí phòng chống dịch COVID-19 năm 2020 và tổng hợp nhu cầu kinh phí phòng chống dịch COVID-19 năm 2021; Tổng hợp tiêu chuẩn định sử dụng mức xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế; Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các cơ chế, chính sách của tỉnh giai đoạn 2017 – 2020, đề xuất phương án xây dựng chính sách giai đoạn 2021 – 2025,...

- Công tác giám định Pháp y và Giám định Y khoa: Kết hợp với các chuyên khoa của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, bệnh viện đa khoa tuyến huyện khám giám định đảm bảo quy trình giám định, đảm bảo tính pháp lý, khách quan trong công tác giám định.

- Công tác cải cách hành chính (CCHC): Tham mưu ban hành các Văn bản chỉ đạo công tác CCHC năm 2021 như: Kế hoạch CCHC; Kế hoạch kiểm tra CCHC; Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2020; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch công tác pháp chế năm 2021 của Sở Y tế ... Tuyên truyền sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để người dân và doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng; thực hiện cập nhật các văn bản chỉ đạo, các quy định thủ tục hành chính để người dân dễ dàng truy cập, thực hiện, giảm thời gian đi lại. Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 907. Số lượng hồ sơ đã giải quyết 895; trong đó, giải quyết trước hạn 89; đúng hạn 806; không có hồ sơ quá hạn.

- Công tác chuyển đổi số ngành Y tế: Các phần mềm Quản lý khám, chữa bệnh, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Hệ thống lưu trữ - truyền tải hình ảnh (PACS) tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, phần mềm tiêm chủng, phần mềm quản lý nhà thuốc... được duy trì triển khai có hiệu quả. Thực hiện báo cáo số liệu bằng phần mềm Thống kê y tế từ tuyến tỉnh đến tuyến xã và kết nối báo cáo số liệu cho Bộ Y tế. Triển khai ứng dụng khai báo y tế toàn dân, ứng dụng Bluezone trong cảnh báo tiếp xúc gần với người bị nhiễm COVID-19, khuyến khích người dân tự nguyện khai báo, cung cấp thông tin để phục vụ cho công tác phòng chống dịch hiệu quả; Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị trong việc triển khai thực hiện khai báo y tế điện tử trong quá trình đi và đến thông qua tạo mã, quét mã QR Code để phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tiếp tục nâng cấp hoàn thiện cổng thông tin điện tử ngành Y tế. Tiếp tục sử dụng hiệu quả hệ thống cầu truyền hình trực tuyến tại Sở và 14 bệnh viện đa khoa trong tỉnh. Hoàn thiện việc triển khai hệ thống quản

lý hồ sơ công việc nội bộ tại 16 đơn vị trong Ngành.

3. Một số tồn tại, hạn chế.

- Chất lượng KCB giữa các bệnh viện/TTYT tuyến huyện vẫn chưa đồng đều, năng lực chuyên môn và quản lý tại tuyến cơ sở còn hạn chế. Công tác phát triển chuyên môn kỹ thuật nhìn chung vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu, đặc biệt tại tuyến y tế cơ sở. Các trang thiết bị phục vụ triển khai các kỹ thuật chuyên sâu, mũi nhọn còn thiếu. Cơ sở vật chất tại nhiều bệnh viện đặc biệt là bệnh viện tuyến huyện xuống cấp như: BVĐK Cẩm Xuyên, Can Lộc, Đức Thọ, Hương Sơn...

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 nên công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ y tế chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là công tác đào tạo liên tục; việc thu hút đội ngũ bác sỹ về công tác tại một số đơn vị gặp rất nhiều khó khăn.

- Về công tác Dân số và Phát triển: Tổ chức bộ máy làm công tác DS-KHHGD đặc biệt là đội ngũ cộng tác viên dân số thường xuyên thay đổi, mức bồi dưỡng cho cộng tác viên dân số ở thôn, tổ dân phố còn thấp. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 34,07% tăng 0.7% so với cùng kỳ; Tỷ số giới tính khi sinh 6 tháng đầu năm 2021 là 114,2 bé trai/100 bé gái, tăng 0.55 điểm phần trăm so với cùng kỳ năm 2020.

- Do diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 ảnh hưởng đến một số hoạt động triển khai tại cộng đồng. Đến nay, chưa được phê duyệt nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động chương trình mục tiêu y tế theo kế hoạch.

- Công tác tài chính: Dịch bệnh Covid 19 làm ảnh hưởng đến hoạt động KCB, tình hình thu chi của các đơn vị và khả năng tự chủ của một số đơn vị nhóm II như BVĐK Đức Thọ, ĐVĐK Cẩm Xuyên và các đơn vị nhóm III như BV Phôi, TT Kiểm soát bệnh tật.... Công tác thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT năm 2020 không kịp thời. Chưa có nguồn kinh phí thực hiện CTMT Y tế - Dân năm 2021. Việc thực hiện chi trả chế độ phòng chống dịch tại các y tế cơ sở còn chưa kịp thời và chưa đúng đối tượng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

Tham mưu HĐND, UBND tỉnh về một số vấn đề trọng tâm trong công tác y tế nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2021 của tỉnh:

(i) Tham mưu xây dựng Đề án phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 trình UBND tỉnh;

(ii) Tham mưu xây dựng Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030 trình BCH Đảng bộ tỉnh;

(iii) Tham mưu xây dựng Nghị quyết về thực hiện công tác dân số trong tình hình mới giai đoạn 2021 – 2030 trình BCH Đảng bộ tỉnh;

(iv) Tham mưu xây dựng Kế hoạch tăng cường đào tạo, chuyển giao kỹ thuật, nâng cao năng lực chuyên môn y tế tuyến xã giai đoạn 2021-2025 trình

UBND tỉnh ban hành;

(v) Tham mưu xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược quốc gia an toàn thực phẩm giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 tỉnh Hà Tĩnh trình UBND tỉnh ban hành;

(vi) Tham mưu Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về Dinh dưỡng trên địa bàn Hà Tĩnh giai đoạn 2021 -2025 và những năm tiếp theo trình UBND tỉnh ban hành.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch: Thực hiện chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn Hà Tĩnh đến năm 2030; Thực hiện chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam; Phòng, chống dịch bệnh, truyền nhiễm năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

(Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trong ngành tích cực thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân đã được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các Chương trình hành động, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết TW6 khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới).

2. Công tác phòng chống dịch bệnh.

2.1. Công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch, đặc biệt là các bệnh dịch mùa hè như bệnh sởi, thủy đậu, tay chân miệng, tiêu chảy...; phát hiện sớm, kịp thời không chế không để dịch lớn xảy ra. Tăng cường các hoạt động Y tế trường học, quản lý môi trường y tế;

2.2. Công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Tiếp tục tham mưu kịp thời các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo các Chỉ thị, Công điện, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Tăng cường cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về dịch bệnh COVID-19. Chỉ đạo các bệnh viện sẵn sàng phương tiện, vật tư, hóa chất, nhân lực, phương án tiếp nhận, thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân nghi ngờ hoặc mắc bệnh theo quy định của Bộ Y tế.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc rà soát các trường hợp có yếu tố nguy cơ để phân loại, theo dõi và tiến hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo đúng quy định.

- Chủ động chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, thuốc men, vật tư, trang thiết bị để đáp ứng cho công tác điều trị, cách ly khi dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế (“Khẩu trang-Khử khuẩn-Khoảng cách-Không tập trung-Khai báo y tế”) có vai trò quan trọng trong công tác phòng dịch bệnh.

3. Thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, Chăm sóc sức khỏe

bà mẹ, trẻ em và Dân số Kế hoạch hóa gia đình

- Tăng cường giám sát, chỉ đạo các địa phương bảo đảm an toàn trong quy trình tiêm chủng. Chú trọng các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn. Phân đầu thực hiện đạt chỉ tiêu các hoạt động thuộc CTMT Y tế - Dân số.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp dự phòng, các can thiệp có hiệu quả và tác động trực tiếp đến giảm nhiễm mới HIV và giảm tử vong do AIDS. Tăng cường hiệu quả kết nối giữa dự phòng, xét nghiệm và điều trị và chăm sóc hỗ trợ thông qua sự phối hợp với cộng đồng. Đảm bảo 100% người nhiễm HIV/AIDS tham gia điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV) có thẻ BHYT. Chuẩn hóa các phòng xét nghiệm tại tuyến huyện nhằm tăng cường xét nghiệm sàng lọc HIV tại cộng đồng.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp về tăng cường truyền thông phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về DS-KHHGD; thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và can thiệp xã hội về cơ cấu dân số tại cộng đồng; nâng cao chất lượng dân số về thể chất; chăm sóc SKSS/KHHGD cho vị thành niên, thanh niên, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi... Thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhằm phân đầu đạt chỉ tiêu kế hoạch về tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

- Chú trọng các hoạt động quản lý sức khỏe bà mẹ, trẻ em ở tuyến y tế cơ sở, nhất là tuyến xã. Tích cực huy động cộng đồng tham gia vào việc cải thiện dinh dưỡng cho bà mẹ trước, trong khi mang thai và cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em mọi lứa tuổi.

4. Nâng cao chất lượng KCB và sự hài lòng của người dân

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ KCB tại các tuyến; phát huy hiệu quả việc triển Đề án Phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu, Đề án bệnh viện vệ tinh tại Bệnh viện đa khoa tỉnh; thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và triển khai các kỹ thuật được chuyển giao theo Đề án bệnh viện vệ tinh tại BVĐK/TTYT huyện Hương Sơn, Cẩm Xuyên, Lộc Hà, thành phố Hà Tĩnh và thị xã Kỳ Anh. Tiếp tục chỉ đạo đổi mới phong cách thái độ phục vụ và xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn, cải tiến quy trình KCB, nâng cao chất lượng bệnh viện theo Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế; triển khai thực hiện quy tắc 5S tại 100% các bệnh viện, cơ sở y tế dự phòng và các trạm y tế nhằm hướng tới thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao chỉ số hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế. Thực hiện tốt Bộ tiêu chí Bệnh viện/phòng khám an toàn phòng chống dịch bệnh COVID-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp. Tiếp tục cải tiến chất lượng công tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn, xét nghiệm.

- Triển khai hiệu quả đề án khám chữa bệnh từ xa. Chỉ đạo nâng cao chất lượng bệnh viện, phân đầu hàng năm tất cả cơ sở khám, chữa bệnh tăng điểm chất lượng theo tiêu chí của Bộ Y tế.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến; đào tạo, luân phiên cán bộ y tế, tiếp nhận kỹ thuật của tuyến trên, chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2025.

Đối với bệnh viện/Trung tâm y tế tuyến huyện: Xây dựng và triển khai thực hiện các Đề án để nâng cao trình độ chuyên môn, phát triển các dịch vụ, kỹ thuật y tế tại các bệnh viện/Trung tâm Y tế tuyến huyện. Mở rộng và triển khai có hiệu quả Đề án bệnh viện vệ tinh tại các bệnh viện/Trung tâm y tế huyện. Thực hiện gắn kết chặt chẽ hoạt động của các bệnh viện/Trung tâm y tế huyện và các trạm y tế xã, đẩy mạnh hoạt động chỉ đạo tuyến nhằm phát triển chuyên môn kỹ thuật tại tuyến xã.

Đối với trạm y tế xã: Đổi mới nâng cao năng lực hoạt động của trạm y tế, đưa nguyên lý Y học gia đình vào hoạt động của trạm, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của chăm sóc sức khỏe ban đầu; cập nhật liên tục thông tin sức khỏe người dân lên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử, tiến tới mọi người dân đều được theo dõi, quản lý sức khỏe, khám và chăm sóc sức khỏe định kỳ. Nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế thôn, cộng tác viên dân số.

6. Kiện toàn tổ chức, bộ máy và hoạt động tổ chức cán bộ

- Thực hiện đánh giá sơ kết 01 năm thực hiện thí điểm thành lập Trung tâm Y tế tuyến huyện đa chức năng thuộc UBND huyện quản lý; tham mưu triển khai thực hiện Thông tư số 07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của TTYT huyện, quận, thị xã, thành phố, kiến nghị, đề xuất thống nhất mô hình tổ chức bộ máy Y tế tuyến huyện trong toàn tỉnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện sắp xếp cơ cấu tổ chức, bộ máy, nhân lực theo Nghị định 120/2020/NĐ-CP và Nghị định 107/2020/NĐ-CP sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát các đơn vị thực hiện tuyển dụng viên chức y tế năm 2021, nhất là kịp thời tuyển dụng bác sĩ về công tác tại các đơn vị trực thuộc sau khi được UBND tỉnh phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng.

7. Công tác tài chính

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn (các nội dung về mua sắm trang thiết bị, vật tư, kinh phí hỗ trợ cán bộ y tế thực hiện phòng chống dịch...).

- Tiếp tục thực hiện lộ trình tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập ngành Y tế theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ; rà soát đánh giá lại mức độ tự chủ tại các đơn vị và tham mưu điều chỉnh loại hình đơn vị sự nghiệp đối với các đơn vị có nguồn thu giảm sút, không đảm bảo chi thường xuyên.

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa y tế, đa dạng hóa các hình thức hợp tác công - tư, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở y tế trên cơ

sở đảm bảo theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định 151/2017/NĐ-CP và Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

8. Công tác dược, thiết bị y tế.

- Thực hiện đấu thầu mua thuốc bổ sung (thuốc kiểm soát đặc biệt, thuốc cấp cứu không có thay thế) cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các đơn vị triển khai công tác dược lâm sàng cho các dược sỹ tại các cơ sở khám chữa bệnh. Tập huấn phổ biến giáo dục pháp luật về dược cho các cơ sở kinh doanh dược (bán buôn, bán lẻ, quầy thuốc/tủ thuốc trạm y tế). Hậu kiểm về thực hành tốt bảo quản vắc xin của các cơ sở tiêm chủng, cơ sở bảo quản vắc xin; hậu kiểm công tác sản xuất mỹ phẩm. Tiếp tục cập nhật dữ liệu lên phần mềm quản lý dữ liệu hành nghề và kinh doanh dược của Cục Quản lý dược - Bộ Y tế; Tiếp tục tranh thủ các nguồn lực để đầu tư thực hiện các dự án đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trong ngành Y tế.

9. Đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số ngành y tế, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện CCHC, ứng dụng CNTT trong quản lý văn bản, quản lý khám chữa bệnh, quản lý hành nghề, quản lý sức khỏe người dân.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả các phần mềm như: Phần mềm Quản lý khám, chữa bệnh, phần mềm bệnh án điện tử và Hệ thống lưu trữ - truyền tải hình ảnh (PACS) tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, phần mềm tiêm chủng, phần mềm quản lý nhà thuốc, quản lý HSSK điện tử, phần mềm tổ chức cán bộ, phần mềm Thống kê y tế điện tử... Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị trong việc triển khai thực hiện khai báo y tế điện tử trong quá trình đi và đến thông qua tạo mã, quét mã QR Code để phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Đảm bảo các điều kiện về đường truyền và thiết bị phục vụ cho công tác họp, giao ban trực tuyến giữa Sở Y tế và các bệnh viện trong toàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT, chuyển đổi số ngành Y tế Hà Tĩnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với các Bộ ngành Trung ương

- Sớm sửa đổi, bổ sung các thông tư: Thông tư 23/2005/TT-BYT ngày 25/8/2005 của Bộ Y tế hướng dẫn xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế. Thông tư 37/2016/TT-BYT ngày 25/10/2016 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; quy định chức năng nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức cho phù hợp mô hình trung tâm y tế huyện đa chức năng gồm: Y tế dự phòng, dân số, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và các dịch vụ y tế khác theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII. Thông tư 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm y tế xã, phường, thị trấn. Bổ sung

chức năng nhiệm vụ về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và công tác y tế học đường. Thông tư liên tịch số 08/2007/TTLT-BYT-BNV ngày 05/6/2007 Thông tư liên tịch y tế - nội vụ hướng dẫn định mức biên chế sự nghiệp trong các cơ sở y tế nhà nước. Ban hành Thông tư hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với Trung tâm Y tế đa chức năng tuyến huyện.

- Bộ Y tế tăng cường công tác chỉ đạo về chuyên môn, giám sát, hỗ trợ, tạo điều kiện cho ngành Y tế Hà Tĩnh phát triển toàn diện hơn. Chỉ đạo các Bệnh viện tuyến Trung ương tiếp tục quan tâm, hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật chuyên môn cho các đơn vị y tế của tỉnh, tuyến huyện thông qua đề án Khám chữa bệnh từ xa.

- Bộ Y tế tiếp tục quan tâm hỗ trợ các phương tiện vật tư phòng chống dịch COVID-19 trong trường hợp cần thiết để đảm bảo phục vụ cho hoạt động cách ly tập trung tại Hà Tĩnh.

- Ban hành cơ chế tài chính về thuê dịch vụ CNTT tại các cơ sở KCB nhằm triển khai tốt công tác chuyển đổi số ngành y tế trong thời gian tới.

2. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh

- Quan tâm ban hành các chính sách đãi ngộ, ưu tiên các nguồn lực để đầu tư nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng, trang thiết bị chuyên môn... tương xứng với vị trí và vai trò của công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

- Tiếp tục hỗ trợ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19; Phê duyệt nguồn kinh phí thực hiện CTMT Y tế - Dân số năm 2021;

- Tiếp tục quan tâm bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho các đơn vị ngành Y tế thực hiện nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ tầng và mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn đáp ứng yêu cầu công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, KHTC.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn